

SCIS-1201-A-25

B.Com/B.B.M. I Semester (SEP) Degree Examination
KANNADA (BASIC)

ಆಧುನಿಕ ಕನ್ನಡ ಕಾವ್ಯ ಸಂಚಯ ಮತ್ತು ರಕ್ತವಿಲಾಪ

Paper : 01

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 80

Instructions to Candidates:

1. ಭಾಷೆ ಮತ್ತು ಬರಹದ ಶುದ್ಧಿಗೆ ಗಮನ ಕೊಡಲಾಗುವುದು.
2. ಬಲಗಡೆ ಬರೆದ ಅಂಕಗಳು ಪ್ರಶ್ನೆಯ ಪೂರ್ಣ ಅಂಕಗಳು.

ಭಾಗ - ಅ

I ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಹತ್ತು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

(10×2=20)

- 1) ಕನ್ನಡದ ಮೊದಲ ಲಕ್ಷಣ ಗ್ರಂಥ ಯಾವುದು ? ಅದನ್ನು ಬರೆದವರು ಯಾರು ಬರೆಯಿರಿ.
- 2) ಹೊಸಗನ್ನಡ ಸಾಹಿತ್ಯದ ಪ್ರಮುಖ ಘಟಕಗಳು ಯಾವುವು ? ತಿಳಿಸಿರಿ.
- 3) ಕನ್ನಡ ಸಾಹಿತ್ಯಕ್ಕೆ ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ಎಷ್ಟು ಜ್ಞಾನಪೀಠ ಪ್ರಶಸ್ತಿಗಳು ದೊರೆತ್ತಿವೆ ಅದರ ಲೇಖಕರು ಮತ್ತು ಕೃತಿಗಳು ಹೆಸರಿಸಿರಿ.
- 4) ವಿ.ಕೃ. ಗೋಕಾಕರ ಪೂರ್ಣ ಹೆಸರು ಮತ್ತು ಅವರ ತಂದೆ - ತಾಯಿ ಯಾರು, ಎಲ್ಲಿ ಜನಿಸಿದರು ಬರೆಯಿರಿ.
- 5) 'ಅನ್ನಯಜ್ಞ' ಕವನದ ಲೇಖಕರು ಮತ್ತು ಕವನದ ವಿಶೇಷತೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- 6) ಕಾವ್ಯ ಎಂದರೇನು ? ಓದುವುದರಿಂದ ಸಿಗುವ ಪ್ರಯೋಜನಗಳು ಕುರಿತು ತಿಳಿಸಿರಿ.
- 7) ಮೂಡ್ಡಾಕೂಡು ಚಿನ್ನಸ್ವಾಮಿ ಎಲ್ಲಿ ಜನಿಸಿದರು ಅವರ ಕವನ ಸಂಕಲನಗಳು ಮತ್ತು ಆತ್ಮಕಥೆ ಯಾವುದು ಬರೆಯಿರಿ.
- 8) ಕನ್ನಡದ ಮೊಟ್ಟಮೊದಲ ನಾಟಕ ಯಾವುದು ಅದನ್ನು ಬರೆದವರು ಯಾರು ತಿಳಿಸಿರಿ.
- 9) 'ರಕ್ತವಿಲಾಪ' ನಾಟಕ ಬರೆದವರು ಯಾರು ? ಅವರು ಎಲ್ಲಿ ಯಾವಾಗ ಜನಿಸಿದರು.

10) ಈ ನಾಟಕದಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ದೃಶ್ಯಗಳು ಎಷ್ಟು ಪಾತ್ರಗಳು ಬರುತ್ತವೆ ಬರೆಯಿರಿ.

11) ಪುಸ್ತಕಂ ವನಿತಾ ವಿತ್ತಂ ಪರಹಸ್ತಂ ಗತಂಗತಃ ಈ ವಾಕ್ಯವನ್ನು ಯಾವ ನಾಟಕದಲ್ಲಿ ಯಾರಿಗೆ ಯಾರು ಹೇಳಿದರು.

12) ಈ ನಾಟಕದಲ್ಲಿ ಬರುವ ಪಾತ್ರ ಸಂಶೋಧಕ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಯಾವ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಬಂದಿದ್ದರು ಬರೆಯಿರಿ.

ಭಾಗ - ಬ

II ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ನಾಲ್ಕಕ್ಕೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

(4×5=20)

- 1) ಬುದ್ಧ *
- 2) ಎಚ್.ಎಸ್. ಮುಕ್ತಾಯಕ್ಕ *
- 3) ಒಂದು ಗಿಡದ ಕಥೆ
- 4) ಡಾ. ಟಿ. ಯಲ್ಲಪ್ಪ *
- 5) ಸಂಶೋಧಕ
- 6) ಆತ್ಮೋಧಾರ
- 7) ನ್ಯಾಯಧೀಶೆ
- 8) ಯುವಕ

ಭಾಗ - ಕ

III ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಎರಡು ಕಾವ್ಯದಿಂದ ಎರಡು ನಾಟಕದಿಂದ ನಾಲ್ಕು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

(4×10=40)

- 1) ದ.ರಾ. ಬೇಂದ್ರೆಯವರ ಕವನಗಳ ಆಶಯವನ್ನು ಕುರಿತು ಬರೆಯಿರಿ.
- 2) ಸತಿ - ಪತಿ ಭಾವ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿಜ್ಞೆ ಈ ಎರಡು ಕವನಗಳ ಭಾವಸೌಂದರ್ಯ ವಿವರಿಸಿರಿ.
- 3) ಚನ್ನವೀರ ಕಣವಿಯವರ ಕವನಗಳಲ್ಲಿ ಜೀವನ ಪ್ರೀತಿ ಅಡಗಿದೆ ? ಬರೆಯಿರಿ.
- 4) ಬುದ್ಧ ಇದ್ದನಲಿ ಮತ್ತು ಭೂಮಿಗೆ ಬೇಕಾದ ಬುದ್ಧ ಈ ಎರಡು ಕವಿತೆಗಳ ಸಾರಾಂಶವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

- 5) ಈ ವಿಷಯ ಮೂಲಕ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆ ಕೂಡಿಸಿ ಲಭಿಸಿ
- 6) ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಕೆಲವು ಸರ್ಕಾರಿ ಕೆಲಸಗಳನ್ನು, ಸರ್ಕಾರಿ ಕೆಲಸಗಳನ್ನು ಮಾಡುವುದಾಗಿ ಮುಖಾಂತರಿಸಿ ಲಭಿಸಿ.
- 7) ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಮತ್ತೆ ಮೂಲಕ ಕೆಲಸ ಮಾಡುವುದಾಗಿ ಮುಖಾಂತರಿಸಿ, ಮತ್ತೆ ಮತ್ತೆ ಕೆಲಸಗಳನ್ನು ಮಾಡುವುದಾಗಿ ಮುಖಾಂತರಿಸಿ ಕೂಡಿಸಿ ಲಭಿಸಿ
- 8) ಅಧಿಕಾರದ ಮೂಲಕ - ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಮೂಲಕ ಕೆಲವು ಕೆಲಸಗಳನ್ನು ಮಾಡುವುದಾಗಿ ಮುಖಾಂತರಿಸಿ ಲಭಿಸಿ



SCIS-1206-A-25
B.Com. I Semester (SEP) Degree Examination
COMMERCE
Financial Accounting
Paper : 1.1

121155

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 80

Instructions to Candidates:**Attempt all the questions according to the internal choice.****SECTION-A**

ವಿಭಾಗ - ಅ

Answer any Ten of the following questions. Each question carries Two marks.**(10×2=20)**

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಹತ್ತು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಎರಡು ಅಂಕಗಳು.

- a) State any two objectives of accounting.
ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಲೆಕ್ಕಪತ್ರದ ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.
- b) What is Trial Balance ?
ತಾಳೆ ಪಟ್ಟಿ ಎಂದರೇನು ?
- c) Why is balance sheet prepared ?
ಅಥಾವೆ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಏಕೆ ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಲಾಗಿದೆ ?
- d) What is trading account ?
ವ್ಯವಹಾರ ಖಾತೆ ಎಂದರೇನು ?
- e) State the parties involved in royalty agreement.
ರಾಯಧನ ಒಪ್ಪಂದದಲ್ಲಿ ಭಾಗಿಯಾಗಿರುವ ಕಕ್ಷಿದಾರರನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- f) What is short working ?
ಆದಾಯದ ಕೊರತೆ ಎಂದರೇನು ?
- g) Who is consignor ?
ರವಾನೆದಾರನೆಂದರೆ ಯಾರು ?

h) Mention any four non-recurring expenses.

ಯಾವುದಾದರೂ ನಾಲ್ಕು ನಿರಂತರವಲ್ಲದ ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

i) What is joint venture ?

ಜಂಟಿ ವ್ಯವಹಾರ ಎಂದರೇನು ?

j) State any two differences between joint venture and partnership.

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಜಂಟಿ ವ್ಯವಹಾರ ಮತ್ತು ಪಾಲುದಾರಿಕೆಯ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

k) What is loading ?

ಹೊರೆ (ಭಾರ) ಎಂದರೇನು ?

l) Who is lessee ?

ಗೇಣಿದಾರನೆಂದರೆ ಯಾರು ?

SECTION - B

ವಿಭಾಗ - ಬಿ

Answer any Five of the following questions. Each question carries Six marks.

(5×6=30)

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಐದು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಆರು ಅಂಕಗಳು.

2. From the following transactions prepare personal account of Kamal.

Kamal's account debit balance	Rs.24,000
Sold goods to Kamal	Rs.50,000
Kamal returned goods	Rs.4,000
Cash received from Kamal on account	Rs.40,000

ಕೆಳಗಿನ ವಹಿವಾಟುಗಳಿಂದ ಕಮಲ್ ಅವರ ವೈಯಕ್ತಿಕ ಖಾತೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

ಕಮಲ್ ಖಾತೆಯ ಡೆಬಿಟ್ ಶಿಲ್ಕು	ರೂ.24,000
ಕಮಲ್‌ಗೆ ಸರಕುಗಳು ಮಾರಿದ	ರೂ.50,000
ಕಮಲ್‌ಗೆ ಸರಕುಗಳನ್ನು ಹಿಂದಿರುಗಿಸಿದರು	ರೂ.4,000
ಕಮಲ್ ಖಾತೆಯಿಂದ ನಗದು ಸ್ವೀಕರಿಸಲಾಗಿದೆ	ರೂ.40,000

3. Satish Trading Company, a manufacturer give the following details of their workings for the year 2024. Prepare manufacturing account of the concern for the year 2024.

	Rs.
Opening stock of raw materials.	80,000
Raw materials purchased during the year	64,000
Factory Rent	4,000
Factory fuel	32,000
Wages paid	6,000

SCIS-1206-A-25

- 01/11/24
Satish Trading Co. (2)

Purch. a/c

Raw Mat.

40000

Production manager salary

24,000

ಸತೀಶ್ ಟ್ರೇಡಿಂಗ್ ಕಂಪನಿ ಉತ್ಪಾದಕರಾಗಿದ್ದು ಕೆಳಗಿನ ಮಾಹಿತಿಯ ಸಹಾಯದಿಂದ ಉತ್ಪಾದನಾ ಖಾತೆ 2024 ರ ವರ್ಷಾಂತ್ಯದ ಕೊನೆಗೆ ತಯಾರಿಸಿರಿ.

	ರೂ.
ಕಚ್ಚಾ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳ ಆರಂಭಿಕ ಶಿಲ್ಕು	80,000
ಕಚ್ಚಾ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳ ಖರೀದಿ	64,000
ಫ್ಯಾಕ್ಟರಿ ಬಾಡಿಗೆ	4,000
ಫ್ಯಾಕ್ಟರಿ ಇಂಧನ	32,000
ಮಜೂರಿ ಕೊಟ್ಟದ್ದು	6,000
ಉತ್ಪಾದನಾ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕನ ಸಂಬಳ	24,000

Calculate minimum rent for 2016 and 2017 with the help of following information.

- Minimum rent Rs.30,000 per annum.
- In 2016 strike for 3 months.
- In 2017 lockout for 4 months.
- It is provided in the royalty agreement that, in case of strike, minimum rent should be reduced proportionately and in case of lockout concession in minimum rent at 40% of period of lockout.

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಮಾಹಿತಿಯ ಸಹಾಯದಿಂದ 2016 ಮತ್ತು 2017 ರ ಕನಿಷ್ಠ ಬಾಡಿಗೆಯನ್ನು ಲೆಕ್ಕ ಹಾಕಿ.

- ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಕನಿಷ್ಠ ಬಾಡಿಗೆ ರೂ. 30,000
- 2016 ರಲ್ಲಿ 3 ತಿಂಗಳ ಕಾಲ ಮುಷ್ಕರ
- 2017 ರಲ್ಲಿ 4 ತಿಂಗಳ ಕಾಲ ಲಾಕ್ ಔಟ್
- ಮುಷ್ಕರ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಕನಿಷ್ಠ ಬಾಡಿಗೆಯನ್ನು ಪ್ರಮಾಣಾನುಗುಣವಾಗಿ ಕಡಿಮೆ ಮಾಡಬೇಕು ಮತ್ತು ಲಾಕ್ ಔಟ್‌ಗಳ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಕನಿಷ್ಠ ಬಾಡಿಗೆಯಲ್ಲಿ ಲಾಕ್ ಔಟ್ ಅವಧಿಯ 40% ರಷ್ಟು ರಿಯಾಯಿತಿಯನ್ನು ನೀಡಬೇಕೆಂದು ರಾಯಧನ ಒಪ್ಪಂದದಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಲಾಗಿದೆ.

5. Mr. Raju consigned 200 packets of Shampoo and the cost of each packet was Rs.150. Mr. Raju spent Rs.100 for forwarding expenses. 5 packets lost on the way.

Calculate the value of abnormal loss.

ಶ್ರೀ ರಾಜು ಅವರು 200 ಪ್ಯಾಕೇಟಗಳ ಶ್ಯಾಂಪುಗಳನ್ನು ರವಾನಿಸಿದ್ದಾರೆ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿ ಪ್ಯಾಕೇಟನ್ ಬೆಲೆ 150 ರೂ. ಫಾರ್ವರ್ಡ್ ವೆಚ್ಚಕ್ಕಾಗಿ ಶ್ರೀ ರಾಜು ಅವರು ರೂ. 100 ಖರ್ಚು ಮಾಡಿದರು. ದಾರಿಯಲ್ಲಿ 5 ಪ್ಯಾಕೇಟಗಳು ಕಳೆದುಹೋಗಿವೆ.

ಅಸಹಜ ನಷ್ಟದ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಲೆಕ್ಕ ಹಾಕಿ.

6. Sunil and Mohan were partners in a joint venture sharing profits and losses equally. Sunil supplied goods of the value of Rs.20,000 and incurred expenses of Rs.1600. Mohan sold entire goods on behalf of joint venture for Rs.48,000. Mohan was entitled to commission of 5% on sales. Prepare joint venture account in the books of Sunil.

ಸುನೀಲ್ ಮತ್ತು ಮೋಹನ್ ಜಂಟಿ ಉದ್ಯಮದಲ್ಲಿ ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟವನ್ನು ಸಮಾನವಾಗಿ ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳುವ ಪಾಲುದಾರರಾಗಿದ್ದಾರೆ. ಸುನೀಲ್ ರೂ. 20,000 ಮೌಲ್ಯದ ಸರಕುಗಳನ್ನು ಸರಬರಾಜು ಮಾಡಿದ್ದು ರೂ. 48,000 ವೆಚ್ಚವಾಗಿದೆ. ಮೋಹನ್ ಅವರು ಜಂಟಿ ಉದ್ಯಮ ಪರವಾಗಿ ಸಂಪೂರ್ಣ ಸರಕುಗಳನ್ನು ರೂ. 48,000 ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದರು. ಮೋಹನ್ ಮಾರಾಟದಲ್ಲಿ 5% ರಷ್ಟು ಕಮಿಷನ್ ಪಡೆಯಲು ಅರ್ಹರಾಗಿ ಸುನೀಲ್ ಪುಸ್ತಕಗಳಲ್ಲಿ ಜಂಟಿ ಉದ್ಯಮದ ಖಾತೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

7. What is consignment ? How many types of commission ? Explain.
ಸರಕು ರವಾನೆ ಎಂದರೇನು ? ಇದರಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಪ್ರಕಾರದ ಕಮಿಷನ್‌ಗಳಿವೆ ? ವಿವರಿಸಿರಿ.
8. Write a note on short workings.
ಕೊರತೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

SECTION - C

ವಿಭಾಗ - ಕ

Answer any Three of the following. Each question carries Ten marks. (3×10=30)
ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಹತ್ತು ಅಂಕಗಳು.

9. What is accounting concepts ? Explain the various accounting concepts.
ಲೆಕ್ಕಶಾಸ್ತ್ರದ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಗಳು ಎಂದರೇನು ? ವಿವಿಧ ಲೆಕ್ಕಶಾಸ್ತ್ರದ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
10. From the following trial balance you are required to prepare Manufacturing A/c Trading and Profit and Loss A/c

Opening Stock:

Raw materials	1,00,000
Finished goods	1,60,000
Purchase of raw materials	16,00,000
Factory wages	16,00,000
Factory expenses	1,40,000
Sales	48,00,000
Carriage outwards	28,000
Salaries	2,68,000
General Expenses	2,16,000

Depreciation :

Plant	1,92,000
Factory building	8,000
Office building	6,000

Other information:

Stock of raw materials in hand	80,000
Stock of finished goods	1,48,000

ಈ ಕೆಳಗಿನ ತಾಳೆ ಪಟ್ಟಿಯಿಂದ ನೀವು ವ್ಯಾಪಾರ ಮತ್ತು ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟದ ಖಾತೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

ಆರಂಭದ ಶಿಲ್ಕು:

ಕಚ್ಚಾ ವಸ್ತುಗಳು	1,00,000
ಸಿದ್ಧ ವಸ್ತುಗಳು	1,60,000
ಕಚ್ಚಾ ವಸ್ತುಗಳ ಖರೀದಿ	16,00,000
ಕಾರ್ಖಾನೆಯ ಕೂಲಿ	16,00,000
ಕಾರ್ಖಾನೆಯ ವೆಚ್ಚಗಳು	1,40,000
ಮಾರಾಟ	48,00,000
ಸಾರಿಗೆ ಬಾಡಿಗೆ (ಮಾರಾಟ)	28,000
ವೇತನಗಳು	2,68,000
ಸಾಮಾನ್ಯ ವೆಚ್ಚಗಳು	2,16,000
ಸವಕಳಿ:	
ಸ್ಥಾವರ	1,92,000
ಕಾರ್ಖಾನೆಯ ಕಟ್ಟಡ	8,000
ಕಛೇರಿ ಕಟ್ಟಡ	6,000
ಇತರೆ ಮಾಹಿತಿ :	
ಕೈಯಲ್ಲಿದ್ದ ಕಚ್ಚಾ ವಸ್ತುಗಳ ದಾಸ್ತಾನು	80,000
ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಿದ ಸರಕುಗಳ ದಾಸ್ತಾನು	1,48,000

11. Sagar Ltd. took a 20 years lease of gold mine from Pooja on royalty of Rs.3per tone of ore raised with a minimum rent of Rs.60,000 per annum.

Each years excess of minimum rent over actual royalties was recoverable out of the royalties of the next three years. The out put of the first 5 years was as follows:

Year	Output (tonnes)
2015	8,000
2016	12,000
2017	18,000
2018	30,000
2019	50,000

Prepare the necessary accounts in the books of Sagar Ltd. for the above period.

ಸಾಗರ ನಿಯಮಿತ ಗುತ್ತಿಗೆ ಕರಾರಿನಂತೆ ಬಂಗಾರದ ಗಣಿಯನ್ನು 20 ವರ್ಷ ಅವಧಿ ಸಲುವಾಗಿ ಪೂಜಾ ಅವರಿಂದ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿತು. ಕರಾರಿನ ಪ್ರಕಾರ ರೂ. 3 ಪ್ರತಿ ಟನ್ಗೆ ರಾಯಧನವನ್ನು ಹಾಗೂ ವಾರ್ಷಿಕ ಕನಿಷ್ಠ ಬಾಡಿಗೆ ರೂ. 60,000 ಪ್ರತಿ ಒಂದು ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಕೊಡಲು ಒಪ್ಪಿತು.

ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ ರಾಯಧನವು ಕನಿಷ್ಠ ಬಾಡಿಗೆಗಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಇದ್ದಲ್ಲಿ ಅದನ್ನು ಮೂರು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಪಡೆದು ಹೆಚ್ಚಿನ ರಾಯಧನದಿಂದ ಕೊರತೆ ನೀಗಿಸಿಕೊಳ್ಳಬೇಕು. ಮೊದಲ ಐದು ವರ್ಷದ ಉತ್ಪಾದನೆಯ ವಿವರಗಳು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿವೆ.

ವರ್ಷ	ಉತ್ಪಾದನೆ (ಟನ್ಗಳಲ್ಲಿ)
2015	8,000
2016	12,000
2017	18,000
2018	30,000
2019	50,000

ಮೇಲಿನ ಅವಧಿಗೆ ಸಾಗರ ಲಿಮಿಟೆಡ್‌ನ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಅವಶ್ಯಕ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

12. Satish of Kalaburagi sends goods on consignment to Praveen of Bidar. Satish of Kalaburagi sends to goods costing Rs.1,00,000 at invoice price which is cost plus 20% Praveen of Bidar will receive 5% commission on the invoice price and 15% of any price realize above the invoice price. Satish of Kalaburagi incurred towards loading of Rs.5,000 and octroi Rs.1500. Praveen of Bidar spent Rs.1,000 as rent. Praveen of Bidar sold 80% of goods for Rs.1,00,000. At the end, he remitted the balance to the Satish of Kalaburagi.

Prepare necessary accounts in the books of both the parties.

ಕಲಬುರಗಿಯ ಸತೀಶ್, ಬೀದರನ ಪ್ರವೀಣ ಎಂಬಾತನಿಗೆ ಸರಕುಗಳನ್ನು ಕಳುಹಿಸುತ್ತಾನೆ. ಕಲಬುರಗಿಯ ಸತೀಶ್ ಅವರು ರೂ. 1,00,000 ಬೆಲೆಯ ಸರಕುಗಳನ್ನು ಸರಕುಪಟ್ಟಿ ಬೆಲೆಗೆ ಕಳುಹಿಸುತ್ತಾರೆ. ಅದು ವೆಚ್ಚ ಮತ್ತು 20% ಬೀದರನ ಪ್ರವೀಣ್ ಅವರು ಸರಕುಪಟ್ಟಿ ಬೆಲೆಯಲ್ಲಿ 5% ಕಮಿಷನ್ ಪಡೆಯುತ್ತಾರೆ ಮತ್ತು ಸರಕುಪಟ್ಟಿ ಬೆಲೆಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನ ಯಾವುದೇ ಬೆಲೆಯ 15% ಪಡೆಯುತ್ತಾರೆ. ಕಲಬುರಗಿಯ ಸತೀಶ್ ಲೋಡಿಂಗ್‌ಗೆ ತುತ್ತಾದರು ರೂ.5,000 ಮತ್ತು ಆಕ್ಟ್ರಾಯ್ ರೂ. 1500 ಬೀದರನ ಪ್ರವೀಣ್ ಬಾಡಿಗೆಗೆ ರೂ.1,000 ಬೀದರನ ಪ್ರವೀಣ್ ಶೇ. 80% ರಷ್ಟು ಸರಕನ್ನು ರೂ. 1,00,000 ಕ್ಕೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ. ಕೊನೆಗೆ ಬಾಕಿ ಹಣವನ್ನು ಕಲಬುರಗಿಯ ಸತೀಶ್‌ಗೆ ರವಾನೆ ಮಾಡಿದರು.

ಎರಡು ಕಕ್ಷಿದಾರರ ಪುಸ್ತಕಗಳಲ್ಲಿ ಅಗತ್ಯ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

13. Ram and Raheem of Mysore agreed to buy and sell Jowar on Joint Venture. Ram contributed Rs.1,50,000 and Raheem Rs.1,00,000 and opened a joint bank account. They purchased 170 bags of Jowar at Rs.2000 per bag, paid freight Rs.10,000, Octroi and other expenses Rs.10,000. They sold 160 bags at Rs.2800 each and Ram took the remaining bag of Jowar of Rs.13,000. Prepare the necessary ledger accounts assuming that all receipts and payments are made through joint bank account.

ಮೈಸೂರನ ರಾಮ ಮತ್ತು ರಹೀಮ್ ಜಂಟಿ ಸಹಭಾಗಿತ್ವದಲ್ಲಿ ಜೋಳ ಖರೀದಿಸಲು ಮತ್ತು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲು ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡರು. ರೂ. 1,50,000 ರಾಮ ಮತ್ತು ರಹೀಮ್ ರೂ. 1,00,000 ಕೊಡುಗೆ ನೀಡಿ ಜಂಟಿ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಖಾತೆಯನ್ನು ತೆರೆದರು.

ಪ್ರತಿ ಚೀಲಕ್ಕೆ ರೂ. 2000 ದರದಲ್ಲಿ 170 ಚೀಲ ಜೋಳ ಖರೀದಿಸಿ, ಸರಕು ಸಾಗಣೆ ರೂ. 10,000 ಆಕ್ಟಾಯ್ ಮತ್ತು ಇತರೆ ವೆಚ್ಚ ರೂ. 10,000 ಪಾವತಿಸಿದ್ದಾರೆ.

160 ಚೀಲಗಳನ್ನು ತಲಾ ರೂ. 2800 ರಂತೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿ, ಉಳಿದ ಜೋಳದ ಚೀಲಗಳನ್ನು ರೂ.13,000 ಕ್ಕೆ ರಾಮ ತೆಗೆದುಕೊಂಡರು. ಎಲ್ಲಾ ರಶೀದಿಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಪಾವತಿಗಳನ್ನು ಜಂಟಿ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಖಾತೆಯ ಮೂಲಕ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದು ಭಾವಿಸಿ ಅಗತ್ಯ ರೋಜು ಪುಸ್ತಕ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

Roll No. _____

123886

[Total No. of Pages : 3

SC1S-1207-A-25

B.Com. I Semester (SEP) Degree Examination

COMMERCE

Fundamentals of Marketing

Paper - 1.2

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 80

Instructions to Candidates:

Attempt all the questions according to the internal choice.

SECTION-A

ವಿಭಾಗ - ಅ

Answer any Ten of the following questions. Each question carries 2 marks.

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಹತ್ತು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಎರಡು ಅಂಕಗಳು. (10×2=20)

1. a) Define marketing.
ಮಾರಾಟಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ.
- b) What is technological environment?
ತಾಂತ್ರಿಕ ಪರಿಸರ ಎಂದರೇನು ?
- c) State two features of buying behaviour.
ಖರೀದಿ ನಡವಳಿಕೆಯ ಎರಡು ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- d) What is consumer behaviour?
ಗ್ರಾಹಕರ ನಡವಳಿಕೆ ಎಂದರೇನು ?
- e) State the meaning of product mix.
ಉತ್ಪನ್ನ ಮಿಶ್ರಣದ ಅರ್ಥವನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- f) Define pricing.
ಬೆಲೆ ನಿಗದಿಯ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ.

[Contd....

- g) Write any two features of packaging.
ಪ್ಯಾಕೇಜಿಂಗ್‌ನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.
- h) What is personal selling ?
ವೈಯಕ್ತಿಕ ಮಾರಾಟ ಎಂದರೇನು ?
- i) What do you mean by B2B ?
B2B ಎಂದರೇನು ?
- j) Name any four top online e-retailing companies.
ಯಾವುದೇ ನಾಲ್ಕು ಉನ್ನತ ಆನ್‌ಲೈನ್ ಇ-ರೀಟೇಲಿಂಗ್ ಕಂಪನಿಗಳನ್ನು ಹೆಸರಿಸಿ.
- k) What is rural marketing ?
ಗ್ರಾಮೀಣ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಎಂದರೇನು ?
- l) Name any 4 Ps in social marketing.
ಯಾವುದೇ ನಾಲ್ಕು ಸಾಮಾಜಿಕ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯ Ps ನ್ನು ಹೆಸರಿಸಿ.

SECTION - B

ವಿಭಾಗ - ಬ

Answer any Five of the following questions. Each question carries 6 marks.

(5×6=30)

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಐದು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಆರು ಅಂಕಗಳು.

2. Explain the benefits of marketing to business.
ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯಿಂದ ವ್ಯವಹಾರಕ್ಕೆ ಆಗುವ ಪ್ರಯೋಜನಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
3. Briefly explain 4 Ps of marketing mix.
ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಮಿಶ್ರಣದ 4 Ps ಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿರಿ.
4. Explain the importance of marketing segmentation.
ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ವಿಭಜನೆಯ ಮಹತ್ವವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
5. Explain the importance of consumer behaviour.
ಗ್ರಾಹಕ ನಡವಳಿಕೆಯ ಮಹತ್ವವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
6. Briefly explain the product mix strategies.
ಉತ್ಪನ್ನ ಮಿಶ್ರಣದ ತಂತ್ರಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿರಿ.

7. Explain the features of advertising.
ಜಾಹಿರಾತಿನ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
8. Explain the 7 Ps in social marketing.
ಸಾಮಾಜಿಕ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯ 7 Ps ಅನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

SECTION - C

ವಿಭಾಗ - ಕ

Answer any Three of the following. Each question carries 10 marks. (3×10=30)

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಹತ್ತು ಅಂಕಗಳು.

9. Briefly explain the nature of marketing.
ಮಾರಾಟಗಾರಿಕೆಯ ಸ್ವರೂಪವನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿರಿ.
10. What do you mean by market segmentation ? Explain various strategies followed in it.
ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ವಿಭಜನೆಯ ಅರ್ಥವೇನು ? ಅದರಲ್ಲಿ ಅನುಸರಿಸುವ ವಿವಿಧ ತಂತ್ರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
11. Define pricing. Explain its factors influencing on pricing.
ಬೆಲೆಯ ವ್ಯಾಖ್ಯೆನಿಸಿ. ಬೆಲೆಯ ಮೇಲೆ ಪ್ರಭಾವ ಬೀರುವ ಅದರ ಅಂಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
12. What is sales promotion ? Explain the sales promotion schemes.
ಮಾರಾಟ ಪ್ರಚಾರ ಎಂದರೇನು ? ಮಾರಾಟ ಪ್ರಚಾರದ ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
13. Define online marketing. Explain types and benefits.
ಆನ್‌ಲೈನ್ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯ ವ್ಯಾಖ್ಯೆನಿಸಿ. ಪ್ರಕಾರಗಳು ಮತ್ತು ಪ್ರಯೋಜನಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.